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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem kvalitní podpory pěstounských rodin.

Jejím cílem je popsat, jak pěstouni vnímají podporu ze strany doprovázející organizace a

zda příprava, kterou prochází ve svých počátcích, je připravila na převzetí dítěte do péče.

Výzkum byl realizován technikou polostrukturovaných rozhovorů. Získána data jsou

následně rozdělena do 3 kategorií – přípravný kurz, podpora doprovázející organizace a

podpora ze strany státu. V závěru diplomové práce jsou zodpovězeny hlavní výzkumné

otázky, také jsou uvedena doporučení pro následnou praxi.
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Abstract

The diploma thesis deals with the topic of foster families quality support.The aim of the

diploma thesis is to describe how foster parents perceive the support of the accompanying

organization and whether the preparation they have gone through in the beginnings

prepared them to take the child into care.The research was based on using the technique of

semi-structured interviews. The obtained data have been divided into the following

categories - preparatory course, support of the accompanying organization and state

support.At the end of the diploma thesis, the main research questions are answered, and

recommendations for subsequent practice are also give
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Úvod

Rodič, průvodce, rádce a ochránce. Těmito pojmy bych mohla popsat pěstouny,

kteří si dobrovolně berou do péče ohrožené děti, které se ocitly bez rodinného zázemí bez

jakéhokoliv vlastního přičinění. Pěstounské rodiny a osvojitelé jsou důvodem, aby děti v

České republice nekončily v dětských domovech a centrech. Nabízejí své rodinné zázemí,

lásku a tolik potřebné bezpečí, čímž mohou rozhodnout o jejich další životní cestě.

Teoretická část se zpočátku věnuje vymezení pěstounské péče v České republice,

která pojednává o změnách, jakými prošla za svou historii a napomáhala tím utvářet tvář

dnešní pěstounské péče. Čtenář se dočte o významu rodiny v životě dítěte a proč je

náhradní rodina důležitá. Ve druhé části práce se zaměřuji na zkušenosti pracovníků ze

zahraničí, které poskytují odlišné služby pro pěstouny. Ty vedou ke zkvalitnění podpory a

mohou tak v mnohém inspirovat Českou republiku, která před osmi lety prošla novelizací.

Na základě ní zprofesionalizovala pěstouny, posilnila práva a dala jim povinnosti,

které musí plnit. Jednou z povinností, o které bude pojednávat v empirické části diplomové

práce, je odborná příprava, která přinese mnoho zajímavých poznatků z pohledu

samotných pěstounů jakožto přímých aktérů, kteří mohou nabídnout zpětně své poznatky a

reflektovat holá místa.

V další části se budu věnovat doprovázejícím organizacím, které navazují na první

vzdělávání. Jednou z povinností doprovázející organizace je podpora pěstounů v jejich

výkonu práce, která by měla nabízet možnosti řešení v krizových situacích a být jejich

prodlouženou rukou v jednání s různými institucemi. O tom, jestli vnímají podporu ze

strany doprovázející organizace, zda naplňuje jejich potřeby, budou hodnotit pěstouni na

dobu přechodnou a dlouhodobou. Budou to tak subjektivní výpovědi od aktérů, kteří jsou

nyní aktivními pěstouny.

Zároveň představím dva vybrané kraje, které se budou prolínat celou prací, a tím je

Karlovarský kraj a hlavní město Praha. Odborná příprava a doprovázející organizace by

měla bez rozdílu na počet obyvatel, potažmo velikosti kraje, poskytovat stejně kvalitní

služby, které by měly vést ke zkvalitnění péče o pěstouny a rozhýbání stagnace zájemců o

pěstounskou péči, jak vyplývá ze statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí za roky

2012-2020.

1 Pěstounská péče

V naší společnosti, k datu 31. 12. 2020 dle statistických údajů Ministerstva práce a

sociálních věcí, žije přes 4 000 dětí v ústavním zařízení. (MPSV, 2020) Pazlarová (2016)

uvádí, že příčinou umisťování dětí jsou jejich biologičtí rodiče, kteří se o ně nedokáží,

nechtějí nebo neumí řádně postarat. V takových případech pomáhá stát, který má několik

možností, aby pomohl ohroženým dětem. Jednou z možností je umístění dítěte do ústavní

péče v podobě dětského domova nebo dětského centra, druhou variantou je náhradní

rodinná péče v podobě pěstounské péče nebo hledání nové rodiny pro ohrožené dítě

(adopce). (Vyskočil, 2014)

O Pěstounské péči mluvíme jako o státem garantované formě náhradní rodinné

péče, kdy stát přispívá jak na hmotné zabezpečení dítěte, tak vyplácí odměnu tomu, komu

bylo dítě svěřeno. (MPSV, 2021)

V dnešní době shledávám řadu názorů od hlavních aktérů, kteří se pohybují na poli

náhradní rodinné péče dále jen NRP, které dokazují, že náhradní rodina, včetně té

pěstounské, je schopna naplnit potřeby dítěte mnohem lépe než péče ústavní, kam si děti

přinášejí z minulosti špatné zkušenosti. O tom mluví Novotná (2021) ze své zkušenosti

s dětmi v NRP. Náhradní rodina je tím nejlepším prostředím pro zdravý vývoj ohroženého

dítěte. Uspokojuje optimálním způsobem individuální potřeby svěřeného dítěte a tím

předchází jeho druhotnému možnému poškození psychickou deprivací, ke které v ústavní

péči docházelo. Psychickou deprivací se v České republice zabýval Langmeier a Matějček,

autoři stejnojmenné knihy o Dětské psychické deprivaci (1963), kteří již před více než

třiceti lety přišli s průlomovým zjištěním o důležitosti citového pouta. Jejich pokrokové

závěry jsou aktuální i dnes, kdy z nich čerpáme zjištěné výsledky o potřebách dětí, které by

měly být naplňovány: „Hlavní potřebou dítěte se stává jeho potřeba specifického

sociálního kontaktu, k němuž se váže specifickým, těsným, stabilním poutem“ (Langmeier a

Matějček, 2011, s. 282).

Kvůli tehdejší převažující dobové ideologii komunistického režimu se toto promítalo

do řady praktických kroků, které v Československé republice uplatňoval spíše kolektivní

výchovu tzv. sovětského typu. Začalo se například masivním navyšování kapacit ústavních

zařízení. Tehdejší pětiletý plán na období let 1948 až 1953, obsahoval záměr zvýšit o 3 500

počet lůžek v dětských domovech či vybudovat 14 zcela nových kojeneckých ústavů

s kapacitou až 800 míst. (zákon č. 241/1948 Sb.) Po roce 1963, který je označován jako

tzv. Pražské jaro, se dostávají do popředí názory ze zahraničí a od již zmiňovaných

českých autorů Matějčka a Langmeiera, kteří dokumentují negativní dopady

institucionalizované péče na rozvoj dětí. To popudilo společnost, která se snažila najít nové

alternativy v umisťování dětí do náhradní rodinné péče. (Macela, 2019)

1.1 Rodina v životě dítěte

V dnešní době se setkávám s tím, že se již nepovažuje rodina pouze za manželský

svazek muže a ženy a jejich biologických dětí. Vedle nich existují jiné různorodé formy

rodin. Gjuričová (2009) ve své publikaci popisuje typy rodin, se kterými se v dnešní

společnosti můžeme setkat. Jsou to stejnopohlavní, neúplné a rozvedené.

Rodina, ať už je jakákoliv, je nezastupitelnou složkou pro dítě, která se podílí na

rozvoji a přijetí. Jedná se o úplně první sociální skupinou, nejpřirozenější prostředí pro

výchovu každého dítěte bez rozdílu. Původní rodina představuje významné edukační

prostředí. Měla by se vzájemně podílet na uspokojování všech potřeb svých členů. U všech

rodin existují životně důležité potřeby a to biologické, které musí být naplňovány, tak

vedle nich existují stejně tak důležité psychické potřeby, které by měly být uspokojovány,

aby se dítě mohlo vyvíjet v osobnost psychicky zdatnou a zdravou. (Sychrova, 2015)

Správně fungující rodina se odvíjí i od možností uspokojování potřeb mezi rodičem a

dítětem. Jednotlivé potřeby vztahu rodiče k dítěti sestavili Matějček a Langmeier (1968),

ze kterých vycházíme i dnes.

Potřeby, které jsou důležité u dítěte naplnit:

• Potřeba smysluplného světa

Dítě musí své poznatky, zkušenosti či podněty třídit a organizovat. Je zapotřebí, aby se

neustále učilo. Díky tomu dochází k jeho formování vědomí, chování a utváření osobnosti

jedince. Kdybychom totiž všechno dění včetně učení ve svém okolí vnímali pouze jako

nahodilé, vznikl by chaos.

• Potřeba stimulace


[…]


dítě. (Marková, 2021) Tím se může částečně zlepšit finanční situace pěstounských rodin.

K tomu, aby se zároveň zamezilo zneužití peněz, může ČR vycházet z modelu Polska, kde

je uzákoněno, že pěstounská rodina může mít v péči maximálně tři děti, výjimku tvoří

mnohočetní sourozenci.

Na druhé straně stát dává finance organizacím za každou podepsanou dohodu

s pěstounem. Na základě těchto financí mohou posléze služby zařizovat například

tematické vzdělávání pro pěstouny jako je například terapeutické rodičovství apod.

(Bubleová, 2018) Jedna pěstounka si chválila právní služby, které ji uhradila organizace.

Osobně si myslím, že by peníze mohly být i využity na již zmiňovaná skupinová setkání,

než pouze na vzdělávací výjezdy.

10 Závěr

Diplomová práce se zajímala o pěstounské rodiny a kvality jejich podpory.

Teoretická část se již v první kapitole věnovala pěstounské péči, kde jsem nastínila historii,

která formovala dnešní tvář náhradní rodinné péče v České republice. Věnovala jsem

pozornost důležitosti rodiny v životě dítěte a na to navázala možností náhradní rodinné

péče, která může poskytnout láskyplné prostředí v případě, kdy se nemůže biologická

rodina o své dítě postarat. Pro ucelenost jsem představila formy pěstounské péče

přechodné a dlouhodobé. Vzhledem k tomu, že rodinu netvoří pouze pěstoun, ale i další

členové domácnosti, považovala jsem za důležité popsat je včetně svěřených dětí, které

mají řadu specifických potřeb. V práci, která nastínila průběh přípravy ve dvou vybraných

krajích, jsem si dovolila zařadit do teoretické části praxi ze zahraničí, která disponuje

jinými možnostmi podpory pěstounů od přípravného kurzu po následnou podporu v rámci

návazných služeb. Získané zkušenosti o fungování v sousedních zemích jsem

implementovala do doporučení v závěrečné části diplomové práce jako inspiraci pro

zlepšení a zkvalitnění podpory.

Cílem empirické části bylo zjištění vnímání připravenosti na převzetí dítěte po

absolvování odborné přípravy a vnímání podpory ze systému doprovázejících organizací.

Vzhledem k tomu, že by všechny kraje bez rozdílu velikosti měly nabízet stejně kvalitní

základ pro budoucí pěstouny a stejně tak kvalitní podporu pro stávající pěstouny jejich

vybrané doprovázející organizace. Z tohoto důvodu jsem vybrala Karlovarský kraj a hlavní

město Prahu jako dva odlišné protipóly. Výzkum probíhal na základě polostrukturovaných

rozhovorů, kdy celkový počet dotazovaných tvořilo 10 respondentů – 5 z Karlovarského

kraje a 5 z Prahy. Sběr dat probíhal formou telefonické schůzky nebo on-line formou dle

možností pěstounů. Získaná data byla rozdělena do 3 kategorii – vnímání připravenosti po

absolvování odborné přípravy, doprovázející organizace jako forma podpory a podpora ze

strany státu.

V rámci připravenosti na převzetí dítěte se jevil Karlovarský kraj jako naprosto

splňující. Individuální přístup a poukázání reálnost povahy práce pěstouna, který připravil

tehdejší začínající pěstouny na převzetí dítěte. Karlovarský kraj zařadil do příprav návštěvy

dětského centra, což poskytlo pěstounům propojení teorie se samotnou praxí a možné

utvrzení v jejich potřebnosti pro ČR v péči a výchově ohrožených dětí. Na druhé straně se

Praha neukázala v nejlepším světle, kdy pěstouni nesdíleli stejné pocity jako jejich

kolegové z jiného kraje, stěžovali si na nepřipravenost, na absenci praktických doporučení

apod. V diskuzi jsem navrhla možná inspirativní řešení, která by mohla přispět ke

zkvalitnění podpory.

Doprovázející organizace v obou krajích splňují povinnost dané zákonem č.

359/1999 Sb. Jak se z teorie ukázalo, v doprovázející organizaci je nejdůležitější klíčový

pracovník, který navazuje důvěrné vztahy jak s pěstouny, tak s jejich svěřenými dětmi.

Nabízí jim možná školení, tábory. Některé nabízejí i nadstandardní služby v podobě

odvozu k lékaři jako je tomu na Karlovarsku. Co ale 10 pěstounů reflektovalo, je možnost

sdílet s kolegy pěstouny, kterou postrádají, z jejich pohledu se jedná o nejkvalitnější

podporu, jaká se jim může dostat v řešení každodenních problémů nebo sdílení radostí.

Zde jsem navrhla v diskuzi doporučení inspirované ze zahraničí v podobě skupinových

setkání a supervizí.

V diplomové práci jsem si vzala dvě velké oblasti, které se prolínají životem

pěstounů. Kdybych se rozhodovala dnes, vybrala bych si pouze jednu, nicméně i tak jsem

toho názoru, že práce přinesla řadu dobrých poznatků, na která navazují vhodná

doporučení, která mohou být přínosem pro organizace a kraje nejen ve dvou zmiňovaných.

Jako autorka textu považuji za důležité pracovat na sjednocení odborných příprav pro

žadatele o náhradní rodinnou péči, která bude zabezpečovat, že se pěstounů dostane tolik

potřebných informací. Nynější situace, kdy si přípravy může ve své podstatě uchopit každý

kraj po svém je nedostačující. Rovněž je žádoucí, aby organizace věnovaly pozornost

neformálnímu setkávání pěstounů, kteří v této nelehké době byli omezeni na kontakt v on-

line prostoru. Jak výzkum ukázal, má to význam pro vybraných 10 pěstounů, nemohu

poznatky z výzkumu zobecnit na celou ČR. Pokud ale dojde pracovník, odborník v NRP

pouze k zamyšlení nad doporučeními a výsledky práce, tak diplomová práce našla svůj

význam.
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