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Pěstounské rodiny a kvalita jejich podpory

Teoretická část popisuje pěstounskou péči v České republice, přináší základní poznatky o

významu původní rodiny, případně rodiny náhradní v životě dítěte. Jsou popsány některé

zahraniční systémy služeb pro pěstouny, které mohou pro podporu pěstounů v ČR

představovat inspiraci.

Empirická část práce se soustřeďuje na kvalitu odborné přípravy pěstounů ve dvou krajích

(Karlovy Vary a Praha). Kvalitu přípravy hodnotili sami pěstouni. Autorka provedla deset

rozhovorů s pěstouny, které shrnula formou citací a parafrází. S oporou v tomto materiálu se

pokouší odpovědět na dvě hlavní výzkumné otázky:

Jak pěstouni vnímají podporu ze strany systému doprovázejících organizací?

Jak pěstouni hodnotí svou připravenost na převzetí dítěte do péče po absolvování odborné

přípravy?

Kromě toho autorku zajímal rozdíl v kvalitě podpory pěstounů mezi kraji. Tento rozdíl však

nezahrnula do formulace hlavních výzkumných otázek, i když by bylo logické to udělat.

Práce je bohužel natolik zatížena velmi neobratným způsobem autorčina vyjadřování, že

čtenář ztrácí souvislost, i když se hodně snaží pochopit, co má autorka na mysli. Viz několik

pasáží:

„Teoretická část se zpočátku věnuje vymezení pěstounské péče v České republice, která

pojednává o změnách, jakými prošla za svou historii a napomáhala tím utvářet tvář dnešní

pěstounské péče.“

„Ve druhé části práce se zaměřuji na zkušenosti pracovníků ze zahraničí, které poskytují

odlišné služby pro pěstouny. Ty vedou ke zkvalitnění podpory a mohou tak v mnohém

inspirovat Českou republiku, která před osmi lety prošla novelizací.“

„O tom, jestli vnímají podporu ze strany doprovázející organizace, zda naplňuje jejich

potřeby, budou hodnotit pěstouni na dobu přechodnou a dlouhodobou.“

„To je zapříčiněno, že ve vesničce nesmí matky ani tety mít své partnery. Muži jsou

zastoupeni pouze ve vykonávajících profesích, jako je například psycholog, správce nebo

pedagog.“

„Pazlarová (2016) ze své praxe říká, že setkávání s biologickými rodiči dítěte, je nejcitlivější

bod jejich práci. V přípravě je o tom dostatečně neseznámili…“

„Na nízkou míru připravenosti může mít vliv i skupina, ve které se příprava koná, vzhledem k

tomu, že je v Praze větší zájem o osvojení, než o náhradní rodinnou péči, i přestože jsou tyto

dva odlišné světy připravovány společně.“

Z tohoto důvodu práci k obhajobě nedoporučuji, a naopak autorce doporučuji, aby provedla

úpravu textu do formy srozumitelné spisovné češtiny.
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